FORTEC - Associação Fórum Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia

Portaria 15/2022

Altera a Portaria 20/2021 que designa a

composição da Comissão Acadêmica

Nacional (CAA), cria os Comitês Técnicos

(CTs-CAA e seus atribuições.

De acordo com a decisão na 149ª reunião da Comissão Acadêmica Nacional do

PROFNIT (CAN) de 22 de setembro de 2022, a Coordenadora Acadêmica Nacional do

PROFNIT, no uso das suas atribuições delegadas,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a presidência da Comissão de Acompanhamento Acadêmico Nacional

(CAA): Eduardo Meireles, e composta por quatro Comitês Técnicos.

Art. 2º. Atribuições dos comitês técnicos da CAA (CT - CAA):

Comitê

Técnico

Propostas de projetos de

TCC e respectivos Selos

de Autenticidade

Selos de Autenticidade de Diplomas para projetos

de TCC aprovados antes de 01 de janeiro de 2022

CTA-

CCA

Criação e/ou Melhorias

do gerenciamento de

empresa ou organização

inovadora;

Base de dados técnico-

científica

Normas ou Marcos

Regulatórios.

Criação e/ou Melhorias do gerenciamento de empresa

ou organização inovadora;

Base de dados técnico-científica & Normas ou Marcos

Regulatórios;

Elaboração de manuais de operação técnica, protocolo

experimental ou de aplicação ou adequação

tecnológica;

Elaboração de projetos de inovação tecnológica;

projeto de aplicação ou adequação tecnológica;

Elaboração de processos de gestão de inovação.

CTB-

CAA

Softwares ou

Aplicativos;

Patentes.

Softwares ou Aplicativos;

Patentes;

Protótipos para desenvolvimento de equipamentos e

produtos específicos.

CTC-

CAA

Cursos de formação

profissional ministrados

para fora do PROFNIT;

Material didático para

fora do PROFNIT.

Cursos de formação profissional ministrados para fora

do PROFNIT;

Material didático para fora do PROFNIT;

Curadoria de coleções biológicas;

Produção de programas de mídia;

Editoria.

FORTEC - Associação Fórum Nacional de Gestores de Inovação e Transferência de Tecnologia

CTD-

CAA

Relatório técnico

conclusivo;

Tecnologia social

Relatório técnico conclusivo;

Tecnologia social;

Elaboração de artigos originais e publicações

tecnológicas.

Parágrafo único. Os Comitês Técnicos aplicarão a Norma Acadêmica anterior, ou seja,

vigente até 18 de agosto de 2021, para avaliação dos pedidos dos selos de autenticidade

de Diplomas para projetos de TCC, aprovados antes de 01 de janeiro de 2022.

Art. 3º. Altera a composição dos Comitês Técnicos:

a) CTA - CAA: Tatiane Luciano Balliano (Presidente do CTA - CAA), Juliana

Bonini, Michely Correia Diniz e Marcia Helena Niza Sobral;

b) CTB - CAA: Silvio Claudio da Costa (Presidente do CTB - CAA), Wilker

Caetano, Jose Roberto Dias Pereira e Camilo Freddy Mendoza Morejon;

c) CTC - CAA: Samira Abdallah Hanna (Presidente do CTC - CAA), Estevão

Freire (Presidente do CT C - CAA) e Flávia Lima do Carmo;

d) CTD - CAA: Edilson Araújo Pires (Presidente do CTD - CAA), Eduardo

Meireles, Maria das Graças Ferraz e Sidnei Cerqueira dos Santos.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Salvador, 01 de outubro de 2022

Wagna Piler Carvalho dos Santos

Coordenadora Acadêmica Nacional do PROFNIT